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kunne opnå en væsentlig varig forbedring af sin situ- 
ation. 

Det kan f.eks. være situationer, hvor det vurderes, 
at gælden til det offentlige er en betydelig barriere for 
at opnå varig tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Et andet eksempel på særlige forhold kan være, at 
skyldneren ikke inden for de nærmeste år er i stand til 
at kunne opfylde sine gældsforpligtelser, men ved til- 
vejebringelse af midler fra 3. mand bliver i stand til at 
betale en betydelig del af gælden, hvorved han kan op- 
nås en varig forbedring af sine økonomiske forhold. 

Et yderligere eksempel på en situation, hvor det kan 
virke urimeligt at give afslag på én ansøgning om ef- 
tergivelse af gæld, kan være eftergivelse af skattekra- 
vet vedrørende indsamlinger eller legater til godgø- 
rende formål, der vil forspildes, hvis kravet vedrøren- 
de skat fastholdes. Det kan f.eks. være folkeindsam- 
linger til en operation, der kun kan udføres i udlandet, 
indsamlinger til en dusør for oplysninger, der kan føre 
til, at en forsvundet person bliver fundet eller et legat 
til sanering af gæld. 

3.6.2.2. Tilskud til tilbagebetaling afs studiegæld og ef- 
tergivelse af studiegæld 

Det foreslås i det hermed samtidig fremsatte lovfor- 
slag om ændring af forskellige love, at særreglerne om 
tilskud til tilbagebetaling af statsgaranterede studielån 
og om eftergivelse af studiegæld ophæves. Reglernes 
formål var at lette situationen for personer med store 
statsgaranterede studielån og var begrundet i det høje 
renteniveau i 1970eme og begyndelsen af 1980eme. I 
1998 blev der mulighed for, at lade Økonomistyrelsen 
overtage lånene på samme vilkår, som pengeinstitut- 
ternes. Renten på disse lån blev herefter fastsat i for- 
hold til Ciborrenten for 6 måneder. Renten er pt. på 5 
pet., De fleste pengeinstitutter har rentemæssigt lagt 
sig tæt op af Økonomistyrelsens renteniveau. Renten 
på de lån, der misligholdes, er pt. 5,5 pct.. Muligheden 
for at optage statsgaranterede studielån ophørte i 
1993. Denne type lån har således ikke kunnet optages 
de seneste 15 år. Dette sammenholdt med, at garantien 
og den normale afviklingsperiode er 15 år, gør at reg- 
lerne nu foreslås ophævet. 

Antallet af tilbageværende statsgaranterede studie- 
lån er stærkt faldende. Lån under ordinær afvikling er 
således faldet fra 3.311 i 2005 til 1.162 i 2008. Heraf 
er der alene 131 lån, der fortsat er i et pengeinstitut, 
mens 1031 administreres i Økonomistyrelsen. Antal- 
let af misligholdte statsgaranterede lån er i samme pe- 
riode faldet fra 12.313 til 9.323. 

I konsekvens af at antallet af statsgaranterede stu- 
dielån falder, falder også antallet af personer, der får 

tilskud til tilbagebetalingen. Antallet af tilskudsmod- 
tagere udgjorde i tilskudsåret 2005/2006 402. I til- 
skudsåret 2008/2009 er dette antal faldet til 131 per- 
soner. Det samlede tilskudsbeløb udgør ca. 2 mio. kr. 
svarende til gennemsnitligt 15.000 kr. årligt pr. til- 
skudsmodtager. Antallet af personer, der i 2007 fik 
studiegæld eftergivet helt eller delvist, udgjorde 777. 
I alt blev der eftergivet for 140 mio. kiv. 

Forslaget om ophævelse af særreglerne vedrørende 
studiegæld skal ses som et led i harmoniseringen af ef- 
tergivelsesreglerne. 

Studiegæld vil fortsat kunne eftergives efter de ge- 
nerelle regler om eftergivelse, hvor adgangen til efter- 
givelse samtidig foreslås udvidet. 

3.6.2.3. Eftergivelse af gæld til det offentlige for so- 
cialt udsatte grupper 

Som det fremgår af ovenstående er ordningen an- 
vendt i meget begrænset omfang i forhold til forvent- 
ningerne. I alt har 57 ansøgere opfyldt betingelserne 
for at opnå gældseftergivelse, hvilket er langt under 
det estimerede tal (20.000 i bruttomålgruppen) i for- 
bindelse med den nugældende lovs fremsættelse. 

På den baggrund foreslås det efter en vurdering af 
gældende lovgivning at gennemføre en lempelse af 
betingelserne for opnåelse af eftergivelse af gæld til 
det offentlige for socialt udsatte grupper, således at 
flere personer vil kunne blive omfattet af ordningen. 

Det foreslås derfor, at perioden, hvor skyldnere skal 
have været på overførselsindkomst i uafbrudt 4 år, 
ændres til 3 år over en 4 årig periode. Som det fremgår 
af erfaringerne efter et år fra forsøgsordningens ikraft- 
træden, er netop den uafbrudte 4 års periode på over- 
førselsindkomst en barriere for at blive omfattet af 
gældseftergivelsesordningen, idet nogle skyldnere i 
kortere eller længere perioder har været i arbejde, ak- 
tivering eller lign. 

Samtidig foreslås, at gældsafviklingsperioden ned- 
sættes fra 5 år til 4 år, således at incitamentet til at for- 
blive i beskæftigelse m.v. for at få hele gælden afvik- 
let hurtigst muligt bliver intensiveret. 

Endelig foreslås det at udvide målgruppen til også 
at omfatte skyldnere, der har været på arbejdsløsheds- 
dagpenge, men som nu er overgået til kontanthjælp. 
Efter de beregninger, der er foretaget efter et udtræk 
fra DREAM-registeret, vil bruttomålgruppen blive på 
ca. 55.000 personer. Det antages, at ca. 56 pet. af disse 
personer har gæld til det offentlige, hvilket giver en 
potentiel målgruppe på ca. 31.000 personer. 

Hverken en udvidelse af målgruppen eller en af- 
kortning af eftergivelsesperioden vil have økonomi- 
ske konsekvenser for det offentlige, da der fortsat er 


